His vero omnibus unum Minucium Felicem, etsi non fuerit ejusdem aut gentis aut familie, facile antepono, scilicet quidem posteriorem, doctrina tamen, virtute et, quod primo loco numerandum est, pietate multo superiorem. Fuit enim non modo jurisconsultus magnus, et excellens suo tempore orator: sed et, quod majus est, fuit serio Christianus. Afrum fuisse suspicor, licet id affirmare non ausim. Certe Frontonis Cirtensis (Cirta autem fuit nobilissima Numidie civitas, cuius et in Pandectis mentio fit) ita meminit, ut in Africa versatum esse significet. Et que genus dicendi scribendique seculus, quale Afri illi, Tertullianus, Cyprianus, Arnobius: ut jam de posterioribus non loquar, quos eadem olim aluit Africa, illa, inquam, felix secundaque Africa, que ut semper aliquid novi proferre dicebatur, sic etiam religionis nostræ vindices et patronos doctissimos acerrimosque protulit, et ad ipsius quoque Romanae Ecclesie præsidium atque defensionem emisit, nam et ex eadem Africa prodibant hostes minime ignavi, neque improbi minus, quam vehementes calumniatores. qualis, ne longius abeam, fuit ille, cuius jam memini, Fronto: quem quidem tam impudentem rhetorem, quam impium Christianorum adversarium fuisse, ex Minucio intelligemus. Nollem hunc fuisse Papirium Frontonem, jurisconsultum, qui in Pandectis laudatur. Suspicer potius fuisse Cornelium Frontonem rhetorem, quem Capitolinus narrat fuisse præceptorem M. Antonini philosophi, imperatoris, et ex cuius etiam schola oratoria accepimus prodiisse illum nostrum (1) Melitonem, qui ad Christianorum defensionem, eloquentiam suam convertit: ut quod illis impius præceptor probrum asperserat maledicendo, bonus discipulus abstergeret respondendo.

(1) Sardensem episcopum, auctorem Apologie pro Christianis. Hieronym. Catalog.

A Minucium nostrum Romæ causas egisse, paulo ante ex Lactantio et Hieronymo dictum est: neque hoc ipse dissimulat, cum vendemiarum feriis curam judicariam sibi remissam fuisse narrat. Sic enim et Ulpianus in Pandectis lege 1 de Feriis scribit, M. Antonini imperatoris oratione expressum fuisse, « ne quis messium aut vendemiarum tempore adversarium cogeret ad judicium venire. » Sicuti et Suetonius (cap. 35) narrat Augustum statuisse, « ne Septembri Octobrive mense necesse esset » in senatum venire. Immo vero et ipse Cyprianus, tamquam alter Minucius, in sua Epistola ad Donatum (Edit. Oxon. Tractatu de Gratia, pag. 1.) meminit ejus temporis quo, ut ait, « indulgente vendemia solutus animus in quietem, solemnes et statas anni fatigantis inducias sortitur. » At tum quidem secessus amoenos captare se ait, ubi de rebus divinis cogitet. Non dissimilis est narratio nostri Minucii. Felices vero illæ feriæ, quibus a foro subselliisque abductus nobilissimus causidicus est ad religiosam sive commendationem sive disputationem. Cicero, quod abs nostro Scævola accepit, narrat (lib. II de Oratore, cap. 6). « Lælium cum Scipione solitum esse rusticari: eosque incredibiliter repuerascere esse solitos, cum rus ex urbe, tamquam ex vinculis evolassent: conchas » etiam, « et umbilicos ad Caletam, et ad Lucrinum legere consuesse, et ad omnem animi remissionem ludumque descendere. » Ejus vero exempli statim mihi in mentem venit, cum Minucium audirem, relicto strepitu forensi, cum suo Octavio rusticari, et in littore Ostiensi suaviter spectare puerilem, quem describit, ludum. Sed cum deinde audio quam in illo secessu et gravis et seria de religione disputatione fuerit, et quale sit in deserto fornice consilium, sentio numquam coactum Romæ fuisse senatum majori de re: nullumque forum, urbem nullam, nullum negotium, illi sive otio, sive soliditudini prætulero: sepiusque ut jurisconsulti eo modo feriari, secedere atque rusticari aliquando velint, optare cogor. An in eorum animos cadere non potest sancta aliqua et religiosa et secreto suo digna rerum divinarum cogitatio? Lactantius innuit, Minucium sese totum non contulisse ad studium rerum ecclesiasticarum. Sed tanto nobilior ejus jurisprudentia fuit, quæ, qualis esse debet, in republica fuit: et rerum divinarum humanarumque curam et cognitionem conjunxit: tantoque propterea magis ejus exemplum nostri ordinis hominibus commendo, ut saltem diebus nefastis in otio melioris religionis fastos excolant, iisque ac dent atque addicant. Habebant olim feriantes Romani suam et decurcionem Tiberinam, « cuius meminit Cicero (lib. V de Fin. cap. 24.), suamque, ut leges (2) nostræ vocant, et Majumam » ad Ostiam. Sed excursio nostri Minucii quam minime aut otiosa aut ludica fuit? Digna

(2) Titulo utriusque Codicis de Majuma. Snidas Ostiæ eos ludos celebratos addit, quorum una fuit ἡδυτεῖον δὲ τοῖς θαλαττοῖς θεαταῖς, ἀλλαχούς μεθάλυτρα.

profecto, cuius vestigia libenter consiperet Augustinus : et illum recessum, in quo habita est disputatio, salutaret, eum in ecclesia Ostiensi matrem suam Monicam sepeliret. Evidem religiosi ejus colloqui, quod sancta haec matrona cum filio suo habuit ad ostia illa Tiberina (sicut ipse recitat lib. xi *Confession.*) meminisse soleo, quoties Diagorum hunc Minucianum lego.

Quænam esset Romani fori conditio, quum in eo versaretur Minucius, quæque Ecclesiæ in ea urbe tunc facies esset, ejus ætatis memoria plane ostendit: et quæ aliquando scripsi ad Edicta veterum Principum Rom. de Christianis, eam rem illustrant. Neque ignota est historia temporum, quibus Decius aut Valerianus imperavit. Bene vero habet: Jurisconsultis, quorum de jure civili responsa legimus, non solum ab religione alienis, sed et ejus acerrimis adversariis, successisse christianum causidicum: et illud sive forum sive collegium Rom. togæ atque advocationis, quod tot jam annis conspersum fuerat sanguine et cineribus piorum hominum, tandem aliquando voce et vestigiis christiani jurisperiti expiatum atque consecratum fuisse. Arnobius libro primo gloriatur, et oratores et jurisconsultos, magnis, ut ait, ingeniosis preditos, transiisse ad Ecclesiam. Credo equidem, cum id scriberet, de Minucio eum suo cogitasse. Multos ejus ordinis fortasse numerare vix potuisset. Sed Minucii tamen exemplum quosdam secutos esse credo: ut et Minucius habuit, quos in eodem stadio sequeretur. Saltem Hieronymus ad Magnum, ubi Minucium laudat, meminit duorum Romanæ urbis senatorum, Hippolyti et Appollonii, qui, ut et inter Scriptores ecclesiasticos referrentur, meriti sint. Quid dicam de illo (1) Vettio Epagathio Lugdunensi, qui olim et multis quidem ante Minucium annis et fuit et partum ignorabimæ, partum honoris causa (ut varia tunc erant hominum de religione judicia) publice appellatus est (2) ADVOCATUS CHRISTIANORUM? An horum causam aliquando in foro Roman. Minucius egredit, nescio. Certe Tertullianus vix hoc licuisse significat. Tam odiosa tunc erat eorum sive religio, sive Ecclesia, cui status reipublicæ imperiique Rom. adversabatur, tolque jam erat publicis præjudiciis confessus, ut ipsius nomini Christiani confessio ad damnationem satis esset. Tantum abest, ut hujus religionis esset, quæ libertatis erat, assertio. Sed tanto magis interea miror in tam profano et immitico foro consistere causidicum pius potuisse. Autrum vero, cum jam annis prope ducentis orbis Romanus et palam et publice et libere Christo nomen dedit, auctoribus ipsis imperatoribus, viam esse legem necessariam, quæ et tandem lata est, ut inullo foro vel advocatus vel cau-

(1) *Martyr Lugdunensis* sub M. Antonio et L. Vero. Testes Euseb. H. E. lib. v. cap. 4, et Gregor. Turicensis, lib. 1, cap. 29.

(2) παράληπτος Χριστιανός. Euseb. d. I.

A sidicus esset ullus, vel jus postulandi quisquam haberet, qui Christianus non esset. (Lege VIII. Cod. de Postulando.) Quam fuit itaque nobile Minucii nostri exemplum, qui bonarum partium, quantum potuit, patronus Romæ fuit, quo tempore nondum impune hoc licebat! certe Christianis tunc erat interdictum foro, neque iis jus postulandi prætor dabat. Verum etiæ magis illi palliati quam togati esse solerent: tamen quia iis respublica sæpe carere non poterat, aliquando legatos esse eos, et eorum quosdam aliqued in republ. munus obire passi subinde sunt ethiici principes. Christiani imperatores deinde multo tñre indulgentiores, qui eos et consules et præfectus urbi atque etiam prætorio interdum creabant, quos alioquin non ignorabant esse acerrimos hostes religionis, quod intelligi potest vel ex usus Symmachii conditione. Sed facti tandem aliquando sunt severiores, et senatum forumque Rom. perpurgarunt et Minucios quosdam esse jussuerunt, quicunque vel jus dicent, vel causas agerent. Aram Victorie, quæ in vestibulo curiae stabat, et ad quam senatus jurare atque sacrificare solebat, jampridem everterant, ipso etiam ei Symmacho (3) et senata reclamante. Sed effecerunt postremo, ut non modo a tali superstitione liberi essent omnes togati, sed etiam ut nulla in foro nisi christiana esset illa jurisprudentia, cujus jam olim aliqua in Minucio nostro effigies fuerat.

Minuciani hujus libelli inscriptio, et dialogi forma, antiquum eruditumque scribendi morem refert. Genus dicendi est argutum, acre, vehemens: est pressum, densum, nervosum, crebris sententiis compactum, omniumque antiquitatum atque historiarum memoria resonatum, et in quo plures sententias quam periodos numerare possis. Nam neque verbosi olim fuerunt Christiani, qui verba dare nondum didicerant: et eorum patroni erant homines docti, ac, ut uno verbo dicam, polyhistores. Quod ad falsa criminis attinet, non tam verbis et libellis, quam vita et re ipse refrehabant adversarios.

Quæstio que sic proponitur, et causa qua de agitur magna est, de religione neupe vera aut falsa. Acerrima utrinque est actio atque contentio. Exitus et victoria est quæsis esse debet, ubi verum cum falso confligit. Malorum portiam vehemens patronus, et bonarum gravis hostis est Cecilius Natalis. Harmi contra viundet, et Harum accusator acerrimus atque justissimus est Octavius januarius. Medius sedet bonus iudex atque arbitrus Minucius Felix. Contentio occasio fuit, quod, cum hic cum duobus filiis, quos nominavi, in litore Ostiensi ambularet, ab Octavio Christiano reprehensus sit Cecilius ethnicus, qui occurrentis idolo Serapidis, illud colere se significasset. Sane

(3) Symmachus lib. x. epist. 54. ed. Jureti, sive 61 ed. Scoppi, ad Valentini, Thcodosium et Arcadium AAA.

olim Pisone et Gabino cœs. Scropidis sacra Capitelia et urbe fuerant ejecta: sed postea fuerunt restituuta, et in suberbis facile barebant. Reprobans Cecilius fremit, et tamquam irritatus graviter in Christianorum religionem invehiat: suamque nimul superstitionem defendens, Octavianum veluti lacescit. Sed imprudens incurrit in adversarium fortis et acrem: et ut, illo sit,

Fragili capiebas illidere dentem,  
Iufregit solido. (*Orat. lib. ii, saec. 1.*)

Cause status non unus est. Cecilius varie et confusa agit de multis. Octavies ploraque et depellit sola inficiatione, et raterquet justa recriminatione. Quedam ingenua confitetur: sed jure defendit. Itaque haec disceptatio partim facta, partim juris questionibus constat. Tertullianus antea, et ante Tertullianum Justus et Athenagoras, quorum exstant apologetici libelli, et postea Cyprianus partim contra Demetrianum, partim in libello de Vanitate Idolorum, et multo deinde magis Arnobius atque Lactantius hanc causam egerant: et usi plerunque sunt non iidem modo et sententiis et argumentis, sed et verbis et formalis. Sic enim majores nostri eadem de hisdem, ut ille etiam dicebat, dicere solebant.

Atque ultimam posteritas tale observasset exemplum, ambitiosa novitas bonam antiquitatem non inquinasset. Verum sane Apologias eorum, quos dixi, cum hoc Minuciano libello conferri: et alium non commentatorum colligere non sit necesse. Multa ex veterum philosophorum disputationibus, et poetarum fabulis et Romanarum Graecaque historia subtiliter et doce hic repertur. Verum inepium esset sis de rebus sanctificationes unitas et etiolas hoc loco inculcare. Mattem que ad antiquitatem Christianorum memoria pertinet, copiose explicare. Sed et harum commentatoris alias habebit tiberior locus: nam sic, quos jam inchoavi, obsolevendis aliquando me dedam. Jam vero prater illos, quos dixi, libellios volde volum etiam hic legi et comparari adversarias orationes Symmachii et Ambrosii: ut quam cruxam scriberet quidam, sed priuatione tamen quo tempore Christianis palam esse vix licet, actum esse ex Minucio adivales: eandem multis post annis publice in aulico consistorio iterum iterumque agitatum: in enique nobilem Romanorum sanctorum patronum, qui et Pontifex maximus et praefectus urbi erat, cum maximo et acerrimo Antitribute Christianae religionis communione, quo tempore nostri liberi erant, et bona sequaque conditione, audiamus: præscriptum cum iudex et arbiter sederet, non modo tam religiosus quam Minucius, sed multo majoris auctoritatis, et qui rem bene judicatam exsequi, et adversarii calumnioris petulantiam reprimere atque coercere posset. Si quis denique hic adjungas Augustini libros de Civitate Dei, ad Octavii disputationem multum lucis et splendoris adjunxerit, ego in talibus commentariis nunc describendis non immorabor; sed breviter tantum delibabo quedam capita Minuciani libelli, ut lectorem premitaneam.